² The interpolation in the previous editions is due to Corbinelli.

³ This passage is much confused in the MSS. R. cuts out *Sed optimae conceptiones non possunt esse nisi ubi scientia et ingenium est; ergo optima loquela non convenit*, inasmuch as these identical words recur in the text a few lines further on.

⁴ This phrase, which, of course, is a reminiscence of Horace, *Epist.* I. xiv. 43: "Optat ephippia bos, piger optat arare caballus," was no doubt derived by Dante from the *Magnae Derivationes* of Uguccone da Pisa. (See above, p. 112, note 5.)

O.

- II. ii. 8. illud quod dicimus, dignum esse quod dignitatem habet,
 10. sic cognito
 11. cognoscitur, in quantum huius: unde cognita dignitate, cognoscemus et dignum.
 13. Est enim
 16. perventum
 22. sicut in aliis
 29. manifestum est quod dignitates inter se comparantur
 32. et per consequens aliud dignum, aliud dignissimum esse constat.
 48. videlicet spiritu vegetabili,
 50. quod vegetabile est,
 73. Venus, virtus,
 85. "Non puesc mudar q'un chantar non esparja"
 87. "L'aura amara fa'ls broils blancutz clarzir"
 89. "Per solatz revelhar Que s'es"
 92. "Degno son io, che mora."
 95. nullum Italum

R.

- II. ii. §§ 1,2. illud quod dicimus dignum. Dicimus dignum esse quod dignitatem habet,¹ si cognito
 § 2. cognoscitur in quantum habituatam, cognita dignitate cognoscemus et dignum.²
 Est etenim profectum
 § 3. et in aliis etiam manifestum est ut dignitates inter se comparentur et per consequens, aliquid dignum, aliquid dignius, aliquid dignissimum esse constat.³
 § 4. spiritu videlicet vegetabili, quod vegetabile quid est,
 § 5. Venus et Virtus,
 § 6. *Non pòsc mudar c'un cantar non exparja*
L'aura amara — fal bruol brancuz — clairiv.
Per solaz revcillar Che s'es
Digno sono eo de morte.
 nullum latium

- II. iii. 3. Volentes ergo
 16. digna sunt
 38. magis honoris afferunt suis
 47. Adhuc . . . comprehendit
 49. cum ergo . . . comprehendatur,

- II. iii. § 2. Volentes igitur sunt digna
 § 5. magis afferunt suis⁴
 § 7. Ad hoc, . . . comprehendit cum igitur . . . comprehendatur,

¹ R.'s repetition of *dicimus dignum* gives a satisfactory result, and is an ingenious way out of the difficulty of the MS. reading, without transgressing the limits of probability.

² The emendation *habituatam* for MS. *huius unde* (if that be the correct expansion of the MS. reading) is happy, but perhaps a little hazardous. (See below, *Appendix*, p. 192, note 1.)

³ R. notes that *aliud dignius* was omitted by an oversight from Fraticelli's edition of 1861; it was omitted also in the third edition (1873), and hence also in O. The missing phrase is supplied in Giuliani's edition.